Постановление Правительства Вологодской области от 26 февраля 2024 г. N 191 "Об обеспечении в 2024 году…

Постановление Правительства Вологодской области от 26 февраля 2024 г. N 191 "Об обеспечении в 2024 году набором школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс, и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

 20 марта 2024 г.
Правительство области постановляет:
Информация об изменениях:
 Пункт 1 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Вологодской области от 20 марта 2024 г. N 334
 См. предыдущую редакцию
1. Обеспечить набором школьных принадлежностей детей, принятых в 2024 году на обучение на 2024 - 2025 учебный год в первые классы общеобразовательных организаций, расположенных на территории области.

2. Утвердить Порядок обеспечения в 2024 году набором школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс (приложение 1).

3. Утвердить состав набора школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс в 2024 году (приложение 2).

4. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с предоставлением набора школьных принадлежностей, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на эти цели, и лимитов бюджетных обязательств на приобретение указанного набора, доведенных до Департамента образования области как получателя средств областного бюджета.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области А.В. Ершова.

Справку об исполнении постановления представить к 10 февраля 2025 года.

6. Признать утратившими силу постановления Правительства области:

от 27 декабря 2019 года N 1333 "Об обеспечении детей, поступающих в 2020 году в первый класс общеобразовательных организаций области, набором школьных принадлежностей";

от 5 апреля 2021 года N 375 "Об обеспечении в 2021 году набором школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс";

от 15 ноября 2021 года N 1293 "Об обеспечении в 2022 году набором школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс";

от 25 апреля 2022 года N 518 "О внесении изменения в постановление Правительства области от 15 ноября 2021 года N 1293";

от 13 февраля 2023 года N 165 "Об обеспечении в 2023 году набором школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс";

от 10 апреля 2023 года N 480 "О внесении изменения в постановление Правительства области от 13 февраля 2023 года N 165".

7. Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства области
	А.М. Мордвинов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства области
от 26.02.2024 N 191
(приложение 1)
Порядок
обеспечения в 2024 году набором школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс (далее - Порядок)

С изменениями и дополнениями от:

 20 марта 2024 г.
1. Настоящий Порядок определяет механизм обеспечения в 2024 году набором школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс (далее также - подарок первокласснику).
Информация об изменениях:
 Пункт 2 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Вологодской области от 20 марта 2024 г. N 334
 См. предыдущую редакцию
2. Подарок первокласснику предоставляется детям, принятым в 2024 году на обучение на 2024 - 2025 учебный год в первые классы общеобразовательных организаций, расположенных на территории области (далее - общеобразовательные организации области).

3. Подарок первокласснику выдается бесплатно, взамен получения подарка первокласснику денежные средства не выплачиваются.

4. Состав подарка первокласснику утверждается постановлением Правительства области.

5. Департамент образования области определяет подведомственную Департаменту образования области организацию в качестве регионального оператора, обеспечивающего приобретение и выдачу подарка первокласснику.

6. Право на получение набора школьных принадлежностей имеет один из родителей (законных представителей) ребенка (далее - родитель (законный представитель)).
Информация об изменениях:
 Пункт 7 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Вологодской области от 20 марта 2024 г. N 334
 См. предыдущую редакцию
7. Подарок первокласснику предоставляется:

а) в случае, если ребенок принят (зачислен) на обучение в первый класс общеобразовательной организации области в срок до 1 сентября 2024 года - в день проведения в общеобразовательных организациях области торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний;

б) в случаях, если ребенок, принятый (зачисленный) на обучение в первый класс общеобразовательной организации области в срок до 1 сентября 2024 года, не присутствовал на торжественном мероприятии, посвященном Дню знаний, а также если ребенок принят (зачислен) на обучение в первый класс общеобразовательной организации области в период с 1 сентября 2024 года по 31 декабря 2024 года - в день обращения родителя (законного представителя) к региональному оператору, но не ранее дня, следующего за днем приема (зачисления) ребенка в общеобразовательную организацию.

8. Для получения подарка первокласснику (за исключением случая, предусмотренного подпунктом "а" пункта 7 настоящего Порядка) родителем (законным представителем) региональному оператору для обозрения предъявляются следующие документы:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя), а в случае, когда полномочия законного представителя осуществляет организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которую ребенок-сирота, ребенок, оставшийся без попечения родителей, помещен под надзор, - документ, подтверждающий полномочия уполномоченного лица организации, и документ, удостоверяющий личность уполномоченного лица организации;

свидетельство о рождении ребенка (при выдаче подарка первокласснику усыновителю - свидетельство об усыновлении (удочерении) либо свидетельство о рождении, если усыновитель указан в свидетельстве в качестве родителя), а в случае, если родитель (законный представитель) является иностранным гражданином или лицом без гражданства, - документ(-ы), удостоверяющий(ие) личность ребенка и подтверждающий(ие) законность представления прав ребенка;

акт органа опеки и попечительства о назначении опеки - в случае выдачи подарка первокласснику опекуну, в семье которого находится ребенок;

акт органа опеки и попечительства о помещении ребенка под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - в случае выдачи подарка первокласснику организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которой ребенок-сирота, ребенок, оставшийся без попечения родителей, находится под надзором.

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются родителем (законным представителем) региональному оператору для обозрения на русском языке, а в случае, если документы оформлены на иностранном языке, то вместе с нотариально заверенным переводом на русский язык.
Информация об изменениях:
 Пункт 9 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Вологодской области от 20 марта 2024 г. N 334
 См. предыдущую редакцию
9. В случаях, указанных в подпункте "б" пункта 7 настоящего Порядка, подарок первокласснику выдается в день обращения родителя (законного представителя) к региональному оператору при предъявлении для обозрения всех необходимых документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

10. Подарок первокласснику не выдается в случаях:

обращения за выдачей подарка первокласснику в отношении ребенка, на которого ранее был выдан подарок первокласснику;

непредъявления (предъявления не в полном объеме) родителями (законными представителями) документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, региональному оператору для обозрения.

11. Получение подарка первокласснику заверяется подписью родителя (законного представителя), которому региональным оператором выдается подарок первокласснику, в журнале учета выдачи подарков первокласснику.

Форма журнала учета выдачи подарков первокласснику утверждается Департаментом образования области.

Информация об изменениях:
 Приложение 2 изменено с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Вологодской области от 20 марта 2024 г. N 334
 См. предыдущую редакцию
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства области
от 26.02.2024 N 191
(приложение 2)
Состав
набора школьных принадлежностей детей, идущих в первый класс в 2024 году (подарок первокласснику)

С изменениями и дополнениями от:

 20 марта 2024 г.
	N п/п
	Наименование
	Количество

	1.
	Папка с ручкой (с логотипом)
	1 шт.

	2.
	Расписание уроков (с логотипом)
	1 шт.

	3.
	Альбом для рисования (не менее 32 листов)
	1 шт.

	4.
	Краски акварельные
	1 шт.

	5.
	Цветные карандаши (не менее 12 цветов)
	1 кор.

	6.
	Белый картон немелованный (не менее 12 листов)
	1 уп.

	7.
	Цветной картон немелованный (не менее 8 цветов)
	1 уп.

	8.
	Цветная бумага немелованная двусторонняя (не менее 16 цветов)
	1 уп.

	9.
	Пластилин (не менее 8 цветов)
	1 уп.

	10.
	Пенал твердый с одним отделением и не менее одной откидной планкой
	1 шт.

	11.
	Ластик
	1 шт.

	12.
	Точилка с контейнером
	1 шт.

	13.
	Карандаш простой
	2 шт.

	14.
	Ручка шариковая
	2 шт.

	15.
	Линейка
	1 шт.

	16.
	Светоотражатель
	1 шт.

	17.
	Набор кистей для рисования
	1 шт.

	18.
	Открытка
	1 шт.

	05.04.2024
	Система ГАРАНТ
	4/4